monasterium, trahentium asperitate liberatus. Trienni vero semel expleto tempore, iudicatus quia monachica dignus est honestate, maneat in monasterio. Nequaquam enim damus licentiam ulli penitus perscrutari quae eius sunt, sed sive servus sive liber sit, manere eum in conversatione volumus. Nam etsi vitium in priori ab eo forte gestum est vita (humana enim natura quodammodo labitur ad delicta), at- tamen sufficit ad mediocrem purgationem peccatorum et ad virtutis incrementum triennalis temporis testimonium. Ea vero, quae rapta sunt, etiamsi apud quoscumque inveniuntur, modis omnibus reddantur prisco domino.

3 Si vero servitii necessitate effugiens temptaverit monasterium quidem relinquere, aliam autem vitae sectari figuram, licentiam damus domino et trahere eum et probanti fortunam inter servos habere. Non enim iniuriam patietur tantum ad verum servitium tractus, quantum ipse iniuriatus est dei culturam refugiens. Et haec quidem de fortuna horum, qui inter monachos profiteri volunt, sancimus.

CAPUT III.

(Γ) Σκεπτικόν δέ, ὅπως αὐτοὺς οἰκοῦντας καὶ δια- ταιμένους μοναχικῆς φιλοσοφίας ἀγωνιστάς ἀξίους ἀπο- δεῖξωμεν. Βουλόμεθα γὰρ μηδὲ ἐν μοναστήριον τῶν 25 ἐπὶ τῆς ὑπῆκοον καθεστῶς, εἴτε πλείονων ἀνθρώπων ἔστιν εἴτε ἐλαττόνων, τοὺς ἐν αὐτῷ μοναχούς κεχωρισ- μένους ἀπ' ἀλλήλων ἔχειν καὶ ἰδίους οἰκίμας χρω- μένους, ἀλλὰ κοινῇ μὲν αὐτοὺς ἐστίασθαι δεσπίζομεν, καθεῖδειν δὲ ἅπαντας ἐν κοινῷ, ἐκάστου μὲν ἐπὶ τι- 30 νος ἰδιαζούσης χαμεύνης κειμένου, ἐν οἴκῳ δὲ ἐνὶ κατα- κλινομένους· ἢ εἴτερ οὐκ ἰσχυρὸς πρὸς τὸ πλῆθος τῶν μοναχῶν οἶκος εἴς, ἐν δύο τυχόν ἢ καὶ πλείοσιν, οὐ μὴν ἰδία καὶ καθ' ἑαυτοὺς, ἀλλ' ἐν κοινῷ ὥστε μάρ- τυρας τῆς ἀλλήλων γίνεσθαι κοσμιότητός τε καὶ σω- 35 θεοσύνης, καὶ μηδὲ τὸν ὕπνον αὐτὸν ῥάθυμον ἔχειν, ἀλλὰ μελετῶντα τὴν εὐκοσμίαν διὰ τὴν τῶν θουομένων ἐπιτήρησιν. πλὴν εἰ μὴ τινας αὐτῶν τὸν ἐν θεωρίᾳ

Cogitandum vero, quomodo ipsos habitantes et de- gentes monachicae philosophiae certatores dignos ostendamus. Volumus enim nullum monasterium sub ditione nostra constitutum sive plurimorum hominum est sive paucorum, monachos, qui ibi sunt, divisos ab alterutris esse et propriis habitationibus uti, sed communiter quidem eos comedere sancimus, dormire vero omnes in communi, unoquoque quidem in quadam propria stratura iacente, in domo vero una collocatos, aut si forte non sufficit ad multitudinem monachorum domus una, in duas forsitan aut plures, non tamen seorsum et apud semetipsos, sed in communi testes alterutri sint honestatis et casti- tatis, et neque ipsum somnum desidiosum habeant, sed meditantem bonum ornatum propter increpationem respicientium. Nisi tamen quidam eorum in con-

cap. III summarium extat Nomoc. XIV tit. 9, 32.

tamen vel sic maneat in venerabili monasterio ab eorum audacia, qui eum vindicare volunt, liberatus. Trienni vero tempore semel elapso monachica sanctitate dignus iudicatus in monasterio maneat. Neque enim iam cuiquam omnino polestatem damus curiose ea persequendi, quae ad ipsum pertinent: sed sive servus sive liber sit, eum in monachica exercitatione manere volumus. Nam etiamsi quod delictum in vita ante acta ab eo forte commissum sit (humana enim natura fere proclivis est ad delicta), at sufficit ad modicam peccatorum purgationem et ad virtutis incrementum triennis temporis testimonium: ita tamen ut quae furto 3 ablata sunt sic quoque, apud quoscumque reperiantur, utique veteri domino restituantur. Quodsi is, qui servitium necessitate effugit, monasterium relinquere atque aliud vitae genus sectari conetur, domino licentiam damus et abducendi eum et conditione eius demonstrata inter servos habendi. Neque enim tanta iniuria afficietur in veram servitutem redactus quantam ipse fecit dei servitium deserens. Atque haec quidem de conditione eorum, qui se monachos profiteri volunt, sancimus.

III. Videndum vero est, quomodo eos in habitatione et victu monachica philosophia dignos luctatores reddamus. Volumus enim, nullum monasterium sub ditione nostra constitutum, sive plurium hominum est sive pauciorum, monachos qui ibi sunt inter se separatos habere et propriis domibus utentes: verum sancimus, ut communiter cenent et in communi loco omnes dormiant, singulis quidem in suo quoque proprio lecto cubantibus, in domo autem una collocatis, aut si quidem una domus ad multitudinem monachorum capiendam non sufficit, in duabus forte vel etiam pluribus, neque vero seorsum et soli, sed in communi: ut inter se testes sint honestatis et castitatis ac ne somnum quidem ipsum socordem, sed verecundiae deditum habeant ob eorum qui spectaturi sint offensam. Praeterquam si qui ex iis, quippe qui in

2 ὡς om. A || 3 καθεστῆκός A || 5 αὐτῶν A || 6 εἴτε — εἴτε) εἴτε καὶ — εἴτε καὶ A || 7 καὶ γὰρ et εἰ om. A || 8 τυχόν post πταίσμα coll. A || ἢ) εἰ A || 9 πρὸς om. A || 13 ἐρηθεῖεν, πάντως καθ' οἰονδήποτε χρόνον καὶ σῆμα ἀποδοῖ. A || 14 sq. εἰ μόντοι et τῆς δουλείας om., εἰ post ἐκφυγῶν add. A || 15 τὸ μοναστήριον μὲν A || 17 καὶ ἔλκειν M5) καθέλκειν A || 18 καὶ ante εἰς coll. Coll. 87 cap. || τὴν τύχην ἀποδεικνύει εἰς οἰκέτην κατέχειν A || 22 παραγενέσθαι A || 23 αὐτοῦ) τοῦ A || 24 ἀποδείξω M || 25 μηδενὸς μοναχῶν ἐπὶ τῆς ὑπῆκοον ἡμῶν καθεστῶτος πλείονων ἀνθρώπων ἢ ἐλαττόνων μοναχῶν A (ἡμῶν s quoque habuisse videtur) || 28 ἔχειν M) εἶναι A5 || καὶ διαοικήσιν ἰδίους χροῦσθαι A || 29 δεσπίζομεν — 32 εἴτε) καὶ ὁμοῦ πάντας καθεῖδειν ἐπὶ